A-1034

Total Pages: 4 Roll No.

HSC(N)-202

जीवनकाल विकास

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the important changes in shape and size, muscles, bones and brain during the neonatal period.
 नवजात अवस्था के दौरान आकृति एव आकार, मांसपेशी, हिड्डियां तथा मस्तिष्क में होने वाले महत्वपूर्ण परिवर्तनों के बारे में बताइये।
- Explain the factors affecting language development.
 Discuss in detail the types of language defects.
 भाषा विकास को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या करें। भाषा
 दोष के प्रकारों की विस्तृत चर्चा करें।
- Explain Piaget's theory of cognitive development.
 पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

- 4. Explain emotion in detail. Describe the major emotions found in adolescence.
 - संवेग को विस्तारपूर्वक समझाइये। किशोरावस्था में पाये जाने वाले प्रमुख संवेगों का वर्णन करें।
- 5. Write in detail about family adjustment during old age. वृद्धांवस्था के दौरान पारिवारिक समायोजन को विस्तारपूर्वक लिखिये।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the three stages of delivery and the complications that occur during delivery.
 प्रसव की तीन अवस्थाओं तथा प्रसव के दौरान होने वाली जटिलताओं के बारे में बताइये।
- 2. Describe in detail the process of language development in infancy.
 - शैशवास्था में भाषा विकास की प्रक्रिया का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

- 3. Describe in detail the factors affecting emotional development.
 - संवेगात्मक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 4. What do you understand by motor development? Explain the motor development that takes place in a child between 2-6 years.
 - क्रियात्मक विकास से आप क्या समझते हैं ? एक बच्चे में 2-6 वर्ष के मध्य होने वाले क्रियात्मक विकास को स्पष्ट कीजिए।
- 5. Briefly discuss language development in early childhood. प्रारम्भिक बाल्यावस्था में भाषा विकास पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 6. Describe the various methods of child rearing. Which of these methods is the most appropriate for the development of the child, explain why?
 - बच्चे के पालन पोषण की विभिन्न विधियों का वर्णन करें। इन विधियों में से बच्चे के विकास के लिए सबसे उपयुक्त विधि कौन सी है, समझाइये क्यों ?
- 7. Explain Bronfenbrenner's ecological system theory. ब्रानफेनबैनर के पारिस्थितिक तंत्र सिद्धांत को समझाइये।
- 8. Discuss the causes of juvenile delinquency and measures to prevent it.
 - बाल अपराध के कारणों तथा रोकथाम के उपायों की चर्चा कीजिए।